Hunc Julius Caesar suos pueris ad hinc exornatum pol-  
chermissimum aquarum ductibus, quos Europa nominabat,  
per grymum cinctum. Tamen autem erat amplitudinis, ut  
quoniamvis duorum spectantium communis caperet in  
fidelibus festum elevatis, sub triplici porticuum ordine, u-  
no post aliis in collis modum in altitudine, ut qui ante  
seferant, retro seferentes non efficerent. Primitus por-  
ticuum Magistratus, alteram Equites, tertiam vulgus occi-  
pabant, non promiscue, sed per Curias lata distribuunt.

Locus palaeae usi proximus, ita & ad spectandum  
commodissimus erat Orchestra, cuius frontem Pedes  
locus ceteris eminentior occupabat, ubi Imperator suo  
in throno conspicuus videbatur: ad Orchestras soli cum  
Tribunis plebi & Vestalibus, Senatores admitebantur:  
pro reliquias tamen, qui ludos instituerat, in eoque sum-  
pus sufficeret, & dicebatur *Editor*, *Maturarius*, *Agen-  
tulus*, *five Braccaea*. Preimum vitoriis constitutum  
*Braccaea* vocabatur.

Suo Imperio nascentis initia soli Reges erant Agono-  
chæs. Praetores deinde ad hanc admitti dignitatem, tandemque  
hinc o Imperio, non Imperatores modo, sed &  
Consules etiam, aliquique Magistratus provinciam inuenire,  
populi benevolentiam similibus spectaculis venebantur.

Tanta ad hostios aviditatem populus Romanus cereba-  
tur, ut quandoque triduum integrum, somni cibique pro-  
pè modum oblitus, illie gelerint, quamquam & qui ludos  
procurabant, infraeas etiam in commune epulis popu-  
li quandoque recrearent.

Ludo-

## LIBER TERTIUS.

111

Ludorum apud Romanos major semper fuit magni-  
tudinea, quam apud Graecos, licet hi ad suos Olympicos ex  
omni hominum genere, ac ordine frequentissimi con-  
venientes neque unquam tanta fuit in Agone gloriæ de-  
certantium, spectantiumque multitudine, ne que tantus or-  
nans ac splendor in Graecia, quantus Roma spectabatur,  
maxime propter pompam exquisitissimam, quæ ludos au-  
spicabantur.

Primum enim ad ludos venirent, per stadium longo  
ordine porrabanū Deorum virorumque illustrium fla-  
mme præter relata ab hostiis Ipoliti, pretiosissimi repu-  
blica heresi supplicantibus. Succedebant riu supplicantium  
in pulcherrimos ordines distributi Sacerdotes, Augures,  
& Pontifices, qui Deo, vel alii pro festorum differentiæ,  
sacrificia officiabant.

*Sacellæ* Lui post centesimum annum recurrentes  
magno cœlebabant apparauit; Præcone per totam Ita-  
liam ad ludos invitante, quos nec vidissent unquam, nec  
ampius essent vidi.

Temporum successu plurima ad pompam & splendo-  
rem spectaculorum à Romanis adjectæ sunt. Nam pre-  
ter Gymnica certamina, & decuriones Equestris & Co-  
rulares, inventa est ludus Gladiatorum pugna, cum Nau-  
machis, tenetibus luctantibus, & venationibus omnis  
generis animalium infinitis. Ad hæc exhibenda magna  
mota Amphitheatra creverunt, quorum figura Ovali  
hanc absumi, in variis graduum ordines distinguuntur,  
ubique habent spectatores.

Spectaculo in medio Amphitheatre habebarunt, quem  
locum *Arena* vocabant, ab arena qua pavimentum te-  
gebatur, ut effusus sanguis tacitus ab aspectu moveretur.

In Amphitheatrum cavernis belluae ad certamen, vel  
aqua ad pugnam navalem, educende servabantur, & sca-  
li, per quas ad porticus ascendebant, quarum exitus *Vel-  
pæria* dicebantur, quod confluens multitudine sole illac  
ludi adfoliatus glomeratim effunderet. Qui locum ad spe-  
ctandum non habeant, quia in variis angulis stare cog-  
ebantur, *excusari* dicebantur. Velpa-

Vespasianus Imperator lapidem Amphitheatrum adificari iussit, & Tito eius filo postea absolum, tanta amplitudinis, ut centena milia fedentium, stantum, vero viginti milia caperet.

Inter spectacula in Amphitheatris exhiberi solita primum erae Gladiatorum, qui legibus iniqui sumis, & ad omni humanitate alienis coacti, vel propriâ libidine acti, infligente Dæmons more Dueulantum nostri temporis, mutantis se in invicem vulneribus ad oblectandum populum conficiebant. Hac immanissima lanrena inde mortuorum funeribus primum utilita successa temporis in coniunctudine abit, adeo ut quo quisque potenter erat, qui spectaculum praebet, tecumq[ue] occiditum variat: et in ceteris & amplius in arenam descendenter, eoque tandem crudelitas ventum est, ut ex imperatoribus Romanis aliis mille, aliis ad decem milia gladiatorum ad hanc carnificinam, que plures aliquando dies tenebat, producarent.

Eran eiūmodi ut plerumq[ue] manus, & mediastri, qui priuam Lanistæ, id est, artis gladiatorum magnis influenti tradiebantur. Batuaria erat locus ubi lese exercabant eneō obtulit live Rude, quam actionem expimenter dicebant Rudibus bacare.

Potò non unum erae gladiatorum genus: nam ali⁹ nudo tantum gladio & scuto decentabanti: illi erant toto corpore cauphracti: alii Andabat disti relatis oculis manus conferabant: alii Iterari, quod reti ad antagonitam implicantur uerentur: quo quicunque involvēt eti⁹, mortem nullā poterat ratione effugere: et alii Myrmidores, qui pīcem gerebant in galea.

In Gladiatoriis fere etiam Pumilioenes seu nani ingerebant, qui quamvis forent ex infinita hominum forte, reperiunt sunt tamen ex Romanis Equib[us] & Senatorib[us], immo & ex ipsi⁹ imperatoribus aliqui tunc dignitatis adeo oblitus, ut cum intam illa pecuniariorum collusione spectacula proponerent.

Victor antagonitam plenimque occidebat, nisi spectatores complicato pollice vivi servari postularent: uni contra

contra signum condemnationis erat, cum erectum pollicem ostendebant. Arqui Gladiatores, quique suam in variis certaminibus sonititudinem arque industriam probaverant, in signum oblaræ libertatis Rude donabantur.

Forum merces Authoramentum dicebatur, unde qui pecuniam accepérat, & jus jurandum ad digladiandum præliterat. Authoratus, qui vero promissum exsolverat Exauthoratus vocabatur.

Spectaculorum jucundissimum, sive in Circu, sive in Amphitheatre erat ferarum venatio. Centum aliquando Struthiocameli, & plures Leones in arenam educebantur. Titus Imperator prodixit quinque milia ex triginta beluarum generibus, ut Leonum, Elephantorum, Ursorum, Taurorum, Aporum, Rhinocerorum, Pamphitanum, &c. Aliquando feræ inter se præliari permittabantur, alias homines, ad funeris illarum concertandi artem instruiti, cum bellis committebantur, alias etiam nudū objiciebantur laçerādi, ut de plurimis Clivis Martyris legitimi. Non nunquam stupendo artificio tota Amphitheatre facies in vivā amoenissimam convertebatur, ubi discutentes allelio bulluz gratissimo oculos spectaculo defabantur. Interē ex seceris canalibus, ex omni odorum genere suffusis exhalabat ut, qui omnes mirā suavitate delectabat. Aliquando etiam per varia Permatæ, sive occultas quaffani machinas, urbes, incendia, confititus uno momento parebant dii posabantque. Nihil de uis dicam linis, fencive imminentis magnitudinis, que in tere ad foliis radios refringendos tendebantur. Nihil de tchelidis, & pluli, quas Imperatores ad magnificeniam ostentationem iacebant, quas qui feliciter collegit, in illi signum legebat præmum, quod erae representata tchela accepturn. Quo in genere Titus iam protinus fuisse memoratur, ut in iudicio, quos aliquando Romanis præbuit, octoginta miliones expenderit.

Exhilarante præterea in Amphitheatro luci navales, & confluentum inter se biremis iudicii concursus, que super aquas, speciem quandam mariis offerentes, ex occultis eductas

eductis canibus, vel i summa contentione agitabantur. Non solumquam immam sum pia, pudendoque luxu, aquarum loco vinum inducebar, navium renderum capax, earumque conflectus. Nec deerant, qui personas agerent: Tritonum, Sirenumque suavissimo vocum concutio cantantium, & mira corporum agilium saltantium. Vero aliquot Cetos, aliaque id genus marina monstra ad spectacula produxerunt.

Alijs prorsus erat Theatri, quam Circi ac Amphitheatri facies, si gradus sedentium & subfella excepitis. Theatrum enim erat locus, Ludionibus, & Mimis, hominum mores ridiculi gesticulatione imitantibus, Saonionibus, atque Circulatoribus, ad quamvis simulandam personam, & profligiam, & scurriles rugas idoneis, Musici item, sed Comici maximis, & Tragedis propriè destinatus.

Scena theatrorum, five pars illa, quæ à fine videbatur, cubilibus constabat veri libubus, & per oculos cardines, reducilibus; ut mirari reperiret scena facies exterior posset, pro mutatione varietate, quam res, que agebatur, postulabat. Scena comica privatae cibis haud erat ab simili. Sacryra vero mira hinc montium & valium, inde fontium, specuum, fluviorumque amoenitatem spectantium oculos obiectabat.